
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp8 de Maio de 2020

Guarda Civil Municipal interrompe 
campeonato de futebol na Cohab 

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 207 - Ano 3 - Sexta-feira, 8 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Pág. 4

A ocorrência aconteceu no último domingo, 3, por volta das 15 horas, 
na rua Bom Jesus do Amparo, na Cohab 5 e tinha cerca de 200 
pessoas.



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 8 de Maio de 2020

Como é transmitido

EXPEDIENTE

CORONAVÍRUS

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Matheus Chaves  - MTB 0088878/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

•	 GOTÍCULAS 
DE SALIVA

•	 ESPIRRO

•	 TOSSE

•	 CATARRO

•	 TOQUE OU 
APERTO DE 
MÃO

•	 OBJETOS OU 
SUPERFÍCIES 
CONTAMINADAS

De uma pessoa doente para outra, por contato próximo 
(cerca de 2 metros)



Atos Oficiais
3        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp8 de Maio de 2020

PORTARIA Nº 711, DE 04 DE MAIO DE 2020

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de 
Carapicuíba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:
Art. 1º Fica revogada a autorização de funcionamento da Escola de Educação 

Infantil Espaço Risque & Rabisque S/S Ltda, com sede na Rua Francisco Alves de 
Souza, nº 73, Parque José Alexandre, Carapicuíba, anteriormente autorizada pela 
Portaria nº 1.598, de 04 de setembro de 2014.

Parágrafo único. A revogação produzirá efeitos a partir do início do exercício de 
2020, e foi motivada por solicitação da própria instituição, conforme manifestação 
datada de 20 de abril de 2020, juntada ao processo administrativo 14788/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 
publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário de Assuntos Jurídicos

MARCO AURELIO DOS 
SANTOS NEVES Prefeito do 
Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

Carapicuíba, 08 de maio de 
2020.

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 716, DE 08 DE 
MAIO DE 2020 CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 DIAS ao (a) servidor 
(a) MARIA SALETE ALEXANDRE, 
matrícula 6238, admitido (a) em 
04 DE DEZEMBRO DE 1991, 
ocupante do cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER, referente ao 
período aquisitivo 2006/2011, a partir 
de 11 DE MAIO DE 2020 A 09 DE 
JUNHO DE 2020, conforme Lei nº. 
1619/1993, alterada pela Lei nº. 
1647/1993.

PORTARIA Nº. 717, DE 08 DE 
MAIO DE 2020 EXONERAR o (a) 
Senhor (a) MARIA APARECIDA 
DUARTE, matrícula 18977, 
ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, do quadro 
de pessoal, POR MOTIVO DE 
FALECIMENTO, retroagindo seus 
efeitos em 03 DE MAIO DE 2020.

PORTARIA Nº. 718, DE 08 
DE MAIO DE 2020 NOMEAR 
o (a) Senhor (a) ALEXANDRA 
APARECIDA MARTINS DA 
SILVA, matrícula 38634, 
no cargo em comissão de 
DIRETOR, referência E, de 
livre provimento em comissão, 
constante da Lei nº 3.303, de 
12 de fevereiro de 2015, junto 
a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE RECEITA E RENDAS, 
retroagindo seus efeitos em 06 
DE ABRIL DE 2020.



        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 8 de Maio de 2020

A Prefeitura de Carapicuíba, 
Governo do Estado e Organi-
zação Mundial da Saúde orien-
tam: fique em casa. Só assim 
será possível conter o avanço 
do coronavírus. No entanto, al-
gumas pessoas ainda insistem 
em desrespeitar o decreto de 
quarentena. Foi o que aconte-
ceu no último domingo, 3, no 
qual a Guarda Civil Municipal 
(GCM) interrompeu um cam-
peonato de futebol que estava 
acontecendo na rua Bom Jesus 
do Amparo, na Cohab 5.
Por volta das 15 horas, a GCM 

recebeu uma denúncia anôni-
ma sobre a realização da com-
petição com cerca de 200 pes-
soas, o que é extremamente 
perigoso em tempos de pande-
mia do novo coronavírus.
No último boletim divulgado 

na segunda-feira, 5, a prefeitu-
ra informa que já são 188 casos 
confirmados e 26 óbitos pela 
doença em nossa cidade.
Todo tipo de comércio não es-

sencial, como bares e tabaca-
rias, devem ser fechados. Além 
disso, está proibida a realização 
de festas, bailes e outros even-

Moradores desrespeitam a quarentena

tos que possam causar aglome-
rações. Ao todo, a Guarda Civil 
Municipal já fechou cerca de 
600 estabelecimentos desde o 
início da quarentena.

A prefeitura conta com a cola-
boração de todos para passar 
por este período o mais rápido 
possível.
Caso saiba de algum comér-

LAVE AS 
MÃOS

CUBRA BOCA E NARIZ
AO TOSSIR OU ESPIRRAR

EVITE AGLOMERAÇÕES E
AMBIENTES FECHADOS

CONFIRA AS INFORMAÇÕES ATUALIZADAS
 NOS CANAIS OFICIAIS DA PREFEITURA

NÃO COMPARTILHE OBJETOS
PESSOAIS, COMO TALHERES,

PRATOS, COPOS OU GARRAFAS

CORONAVÍRUS
Faça sua parte - siga as recomendações

cio não essencial que esteja 
aberto, o munícipe deve entrar 
em contato com a guarda pelo 
telefone: 4183-5229 ou Polícia 
Militar: 190.



Carapicuíba
CORONAVÍRUS


	_gjdgxs

